
Pravidla soutěže o nejlepší preventivní program ve školním a 

mimoškolním prostředí 

 

Soutěž je podpořena projektem IGA-K-TRINITY Podpora nadaných a aktivních studentů studijního 

programu Sociální pedagogika: Soutěž o nejlepší preventivní program ve školním a mimoškolním 

prostředí. 

 

Cíl soutěže 

Cílem je podpora nadaných a aktivních studentů studijního programu Sociální pedagogika formou 

soutěže o nejlepší preventivní program pro školní prostředí se zaměřením na digitální well-being žáků, 

rizika kyberprostoru, duševní zdraví žáků, klima školy a klima třídy, zvládání školního stresu (zátěže)  

a sebepoškozování a pro mimoškolní prostředí (sociální služby) se zaměřením na záškoláctví, šikanu, 

poruchy přijmu potravy a adiktologii. 

 

Účastníci 

Soutěže se mohou zúčastnit jednotlivci i skupiny (max. čtyřčlenné) z bakalářského i magisterského 

stupně prezenční formy studijního programu Sociální pedagogika. 

 

Doba trvání 

Soutěž bude vyhlášena 2. 1. 2023. Přihlášky do soutěže v podobě vytvořených preventivních programů 

budou přijímány na sekretariátu Ústavu pedagogických věd do 31. 3. 2023 v tištěné podobě. V dubnu 

2023 budou preventivní programy hodnoceny komisí a osm nejlepších projektů bude prezentováno  

na workshopu. V květnu 2023 proběhne realizace nejlepšího preventivního programu v ZŠ nebo 

v zařízení sociálních služeb. 

Podmínky 

Preventivní programy tvoří jednotlivci nebo skupiny studentů (max. čtyřčlenné) studijního programu 

Sociální pedagogika v prezenční formě. Během tvorby preventivního programu tvůrci mohou 

konzultovat obsah a cíle programu s garanty soutěže. Preventivní programy pro školy mohou být 

zaměřeny na jednu z těchto oblastí:  

1. digitální well-being a rizika kyberprostoru, 

2. duševní zdraví žáků, 

3. klima školy a klima třídy, 

4. zvládání školního stresu (zátěže), 

5. sebepoškozování. 

 

Preventivní programy pro mimoškolní oblast (sociální služby) mohou být zaměřeny na jednu z těchto 

oblastí: 

1. záškoláctví, 



2. šikana, 

3. poruchy přijmu potravy, 

4. adiktologie.  

Preventivní programy budou hodnoceny zejm. z hlediska kvality a propracovanosti cílů, obsahu, metod, 

výstupů a realizovatelnosti. V dubnu 2023 bude uspořádán workshop, na kterém bude prezentováno osm 

nejlepších preventivních programů, které hodnotící komise vybrala. Hodnotící komise je složena 

z garantů soutěže, zástupců základní školy a sociálních služeb.  

Preventivní programy vybrané hodnotící komisí budou ve formátu pdf. zveřejněny na webu Ústavu 

pedagogických věd a budou volně přístupné k realizaci školám. Autoři osmi nejlepších programů 

následně vytvoří metodické příručky, které budou obsahovat stěžejní aktivity projektu a graficky 

znázorněné letáčky, které poslouží k jeho propagaci při obhajobě, ale také přímo v praxi. Tisk 

metodických příruček a letáčků je hrazen z prostředků projektu. Výherce soutěže, tj. autor či autoři 

nejlepšího projektu, budou v květnu 2023 projekt realizovat na základní škole nebo v zařízení sociálních 

služeb. Komunikaci se základní školou a zařízeními sociálních služeb zajišťují garanti soutěže.  

 

Odměna 

Tři nejlépe hodnocené preventivní programy budou odměněny formou stipendia. Odměna může být 

určena jednotlivci nebo rozpočítána na max. čtyři členy týmu.  

1. místo 8 tis. Kč 

2. místo 6 tis. Kč 

3. místo 4 tis. Kč 

 

Garanti soutěže 

Doc. Mgr. Jakub Hladík, Ph.D. 

Mgr. Lucie Cejpek Blaštíková, Ph.D. 

Mgr. Karla Hrbáčková, Ph.D. 

 

 

 

Pravidla soutěže jsou vydána ve Zlíně dne 12. 12. 2022. 


